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АНОТАЦІЯ

Плетена О. О. Конспірологічний роман в українській та

американській літературах початку ХХІ сторіччя: жанрова типологія. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань

03 Гуманітарні науки за спеціальністю 035 Філологія. – Херсонський

державний університет; ДВНЗ «Прикарпатський національний університет

імені Василя Стефаника», Івано-Франківськ, 2021.

У дисертації досліджено жанрову типологію конспірологічного роману

та його модифікації у художніх доробках сучасних письменників (Д. Брауна,

В. Єшкілєва, Дж. Роллінса та ін.).

Наукова новизна роботи зумовлена як постановкою проблеми, так і

одержаними результатами. У дисертації вперше здійснено зіставно-

типологічне дослідження українського й американського конспірологічного

роману як парадигмального, що має спільні, відмінні та варіативні ознаки.

Уперше в українській американістиці проаналізовано автометаописи й

художні тексти Дж. Роллінса, які дотепер не були предметом спеціального

фахового дослідження; вперше твори В. Єшкілєва співставлено з

конспірологічними романами американських письменників. Уперше

обґрунтовано жанровий інваріант конспірологічного роману; окреслено

модель жанрової типології конспірологічної формули. Уточнено жанрову

специфіку конспірологічного роману серед інших форм авантюрно-

пригодницької літератури. Доведено, що конспірологічний роман як

формульний балансує між масовою словесністю й поліжанровою структурою

постмодерністського роману та має специфічні риси в різнонаціональних

літературах. Набула подальшого осмислення проблема «перетину кордонів»

між елітарним і масовим, фактуальним та фікційним у літературному процесі

початку ХХІ ст.
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Типологічне дослідження конспірологічного роману фокусується на

виявленні подібностей, аналогій і відмінностей літературних явищ та

контекстів, у яких вони перебувають. Компаративна концепція зіставлення

конспірологічної формули української та американської літератур початку

ХХІ ст. охоплює такі спільні чинники: кроскультурну жанрову природу

«глобально популярної» (С. Дюрінг) формули, її функціональну й тематичну

подібність; наявність спільного структурного зразка – жанрового прототипу,

яким є «денбраунівський» роман; імплікацію концептів теорії змови як

транскультурного дискурсу, що є наративною та міфотворчою основою для

«художньої конспірології»; загальний синхронний контекст; аналогічні

комунікативно-рецептивні авторські стратегії.

Студіювання структурно-семантичних параметрів конспірологічного

дискурсу засвідчило актуальність проблеми та її розширення у масовій

культурі. Виявлено такі риси конспірологічної ментальності, як-от:

міфотворчість, параноїдальність, апокаліптичність світосприйняття; віра у

«втаємничену» реальність, криптоісторію; неможливість / небажання носія

конспірологічної свідомості відокремлювати фактуальне від фікційного, що

пов’язано з недовірою до різного роду інституцій; цікавість до сенсацій

тощо. Доведено «взаємоперетікання» конспірологічних мотивів і сюжетів із

масмедіа в популярну літературу й навпаки.

У роботі окреслено стратегії жанрової типологізації конспірологічного

роману, визначення яких зорієнтовано на принципи компаративної генології.

Релевантним предметові нашого дослідження вважаємо комунікативно-

рецептивний підхід у поєднанні з традиційними науковими парадигмами.

Опертя на ідеї жанрової традиції («пам’ять жанру»), на когнітивні теорії

родинної подібності, на теорію прототипів дало змогу розгорнути жанрову

типологію конспірологічної формули. Вона є компромісною між «суворими»

традиційними класифікаціями та розмитими сутнісними ознаками жанру в

теорії родинної подібності. «Мережі подібностей» «без берегів» запобігає

базовий конструкт – жанровий інваріант, що виконує функції «основного
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ядра» (“hard core”). Зіставлення романів В. Єшкілєва та Дж. Роллінса з

прототипом – конспірологічним романом Д. Брауна – дає змогу простежити

видозміни жанрової парадигми конспірологічного роману в українській та

американській літературах.

У структурі жанрового інваріанта окреслено три складові: 1) план

змісту, 2) план структури, 3) план сприйняття (за Н. Лейдерманом).

За першою позицією виокремлено спільний комплекс усталених мотивів як

конспірологічних, так і суто літературних чи міфопоетичних, перекодованих

у ключі теорії змови. У плані структури визначено домінанту –

часопросторову організацію твору, до якої входять сюжет, система

характерів, відзначених «конспірологічною» специфікою. Спільним для

досліджуваних творів є квест-хронотоп, що містить об’єкт (сакральний

артефакт чи ідеї), суб’єкт (квестор) і предикат (багаторівневий лабіринт, який

долає квестор, щоб досягти бажаного). Сюжетотвірні константи

конспірологічного роману таємниця – змова – розслідування як

цілеспрямований пошук, тобто квест, створюють фікційну реальність твору.

Квест-хронотоп актуалізує рецептивний аспект («план сприйняття»)

конспірологічного роману, що сприяє ідентифікації читача з героями,

підвищує цікавість до твору, встановлює ігрові відносини між автором і

читачем, оскільки завдяки пошуку вони разом ідуть до істини. Рецептивні

функції жанру демонструють його двоплановість як інтерпретаційної моделі

та маркера комунікативних відносин у системі автор – текст – читач.

Рецептивний аспект (план сприйняття) є інкорпорованим як у план змісту,

так і в план структури, що також є спільною рисою конспірологічного

роману як кроскультурного.

Унаслідок дискурсивного аналізу проблеми концептуалізовано

дефініцію конспірологічного роману (розширене її формулювання подано у

висновках). Це гібридний жанр масової літератури, генетично пов’язаний із

формульною «літературою таємниці», позначений рисами

постмодерністської поетики (поліжанровість, релятивізм, міфологізація,
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фікційність, наративізація історії тощо). Попри жанрові трансформації,

конспірологічний роман зберігає специфіку жанру, оприявнену через

глобальну таємницю (конспірологічний міф), специфічного героя, квест-

хронотоп, що структурують наратив твору.

«Денбраунівський» конспірологічний роман виступає прототипом

(генотипом, зразком) родинної подібності цих творів за такими спільними

параметрами: 1) поліжанровість, 2) мотивна структура твору,

3) часопросторова організація (сюжет, персонажі, вставні конструкції),

4) рецептивний аспект жанру, 5) риси постмодерністської поетики (пере-

писування / перечитування історії, сакральних подій, інтертекстуальні

перегуки, інтермедіальна техніка (топографічні, релігійні, культурологічні

екфразиси, застосування колажу, оніричного дискурсу тощо)). Однак

оприявнення інваріантних рис не заступає індивідуально-авторських і

національних модифікацій.

У дисертації доведено, що жанрову поліфонію конспірологічної

формули створюють контамінація, інверсія, взаємне перегрупування /

накладання, трансформація старих та нових жанрів «літератури таємниці»

(Дж. Кавелті), до яких додаються елементи інших жанрових парадигм –

фентезі, релігійної утопії та ін. Типологічне зіставлення конспірологічного

роману Дж. Роллінса та В. Єшкілєва з «денбраунівським» прототипом дає

змогу виокремити (поряд із спільними й варіативними ознаками) жанрову

домінанту кожного з них: релігійно-культурологічну в Д. Брауна, авантюрно-

пригодницьку в Дж. Роллінса, містико-міфологічну у В. Єшкілєва. Жанрова

домінанта оприявнює модифікації у генологічній парадигмі

конспірологічного роману.

У роботі окреслено мотивний комплекс досліджуваних творів.

Унаслідок типологічного зіставлення виокремлено низку схожих мотивів і

образів, серед яких головну роль у створенні конспірологічного міфу

відводиться мотиву пошуку Святого Ґрааля. Усі названі автори зберігають

аксіологічну та семантичну сутність цієї міфологеми. Семантика Святого
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Ґрааля, що може інтерпретуватися як збереження таємниці, художньо

втілюється в артефакті (історичні документи, магічний камінь, канопа з

таємними ліками). Однак є різниця в авторських інтерпретаціях. Д. Браун

орієнтується на генеалогічну лінію крові Ісуса Христа і Його нащадків;

Дж. Роллінс трансформує кельтський міф про чудодійну силу зілля із

магічного котла жерців-друїдів; для В. Єшкілєва Святим Ґраалем є гнозис –

містичне знання українського жрецтва. Порівняльний аналіз інших мотивів

та образів комплексу також засвідчує схожі та відмінні риси, що оприявнює

модифікації на тематично-змістових рівнях.

У часопросторовій локації творів Д. Брауна, Дж. Роллінса і В. Єшкілєва

перетинаються два важливі аспекти конспірологічного дискурсу, що

обумовлюють його двоїстість: 1) час і простір Історії, коли зародилась змова;


[…]


готики, елементи роману виховання, кримінального детективу, міфи про

таємні ордени та братства, тільки їх «географія» розширюється від Заходу до

Сходу, охоплюючи релігійні та тантричні практики. З конспірологічним

романом Дж. Роллінса українського письменника споріднює тяжіння до

екзотики, моделювання фантастичної картини змови за допомогою

териоморфних істот, цікавість до наукових проблем. Відмінними від

прототипу є риси релігійної утопії, політизованість, оніричний дискурс

твору. Конспірологічний роман В. Єшкілєва відрізняється від

американського жанровою домінантою: містико-міфологічною

(«Богиня і Консультант») та історико-міфологічною («Усі кути Трикутника.

Апокриф мандрів Григорія Сковороди»).

Важливим компонентом формули конспірологічного роману (плану

змісту) є усталений мотивний комплекс. Типологічно-порівняльний аналіз

дає змогу виокремити ряд спільних для творів Д. Брауна, Дж. Роллінса та

В. Єшкілєва мотивів і образів з урахуванням їхньої індивідуальної специфіки.

Домінантним серед них є мотив пошуку Святого Ґрааля. Незважаючи на те,

що письменники по-різному тлумачать цю міфологему, слід підкреслити її
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семантичну тотожність. Святий Ґрааль інтерпретується як збереження

таємниці, що художньо втілюється як постмодерний проєкт пошуку

артефакту (історичних документів, магічного каменя, канопи з чудодійними

ліками), яка корелює з пошуками істини. Святий Ґрааль у їхніх творах також

репрезентує сакральне жіноче начало (Чаша Святого Ґрааля – Марія

Магдалина з нащадками Крові Спасителя; Чорна цариця з рятівним зіллям

відкриває містичний шлях до безсмертя; Богиня з сакральним Каменем є

зберігачем гнозису). План змісту конспірологічного роману В. Єшкілєва

типологічно схожий із жанровим інваріантом формули, але ж вирізняється

надзвичайной насиченістю як традиційною міфологією, так і авторськими

міфами, що увиразнюють національну ідентичність твору. Яскравою

демонстрацією фрактальної природи інваріантного мотивного комплексу є

апокаліптичні мотиви та пов’язані з ними мотиви спасіння людства від

глобальної катастрофи; мотиви хаосу та деструкції, що спровоковані діями

таємних спільнот задля панування над світом; поліфункціональні енігматичні

мотиви.

У роботі доводиться, що спільним способом сюжетотворення та

локально-темпоральної організації конспірологічного роману постає квест-

хронотоп. Як жанровому прототипу конспірологічного роману, так і його

модифікаціям у романі В. Єшкілєва та Дж. Роллінса притаманна

часопросторова організація, що поєднує дві локації: сучасну та діахронічну,

які перетинаються у мотиві пошуку розгадки таємниці змови. Предикатом

квесту виступає лабіринт, утворений із випробувань квесторів на

інтелектуальну і фізичну міцність на їх шляху до спасіння людства.

Квест-хронотоп творів має структуру стадій сюжету та охоплює

функціональних персонажів. Зіставлення квест-хронотопа українського й

американського роману засвідчує спільність «конспірологічного»

(акціонального), «культурологічного» та «міфологічного» типів лабіринту.

У романі В. Єшкілєва також виокремлено «езотеричний лабіринт», що

увиразнює духовні пошуки його героя. За типами лабиринту проглядають
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прецедентні тексти – міф про Тесея і Мінотавра, романи про лицарів

Круглого столу та легенди про Святий Ґрааль. Спільними рисами для

конспірологічної формули є специфічний герой-квестор та функційність

персонажів.

Слід підкреслити і відмінності: якщо у романах Д. Брауна квест-

хронотоп тяжіє до розв’язання інтелектуальної загадки та розгадки, то у

романах Дж. Роллінса – до сюжетних схем авантюрного роману.

Ситуації випробування героїв потребують активного використання прийому

«літературного екшену» тощо. Сакральність істини, до якої йшли герої, у

квест-кодах американського роману прагматизується, адаптується та

знижується у відповідності до очікувань читача масової літератури.

На відміну від героїв згаданих творів головний герой роману В. Єшкілєва

виявився спроможним до духовного сходження.

Комунікативно-рецептивний аспект творів оприявнено на всіх рівнях

жанрової структури досліджуваних конспірологічних романів. Це доводить

орієнтацію їх творців перш за все на реципієнта. Репертуар прийомів,

що стимулюють читацьку зацікавленість, досить усталений, однак можна

виявити авторські пріоритети у їх застосуванні. Для Д. Брауна більш

характерні загадки та ребуси зі сфери мистецтва, високої літератури,

історичних пам’яток архітектури, що сприяють «інтелектуалізації»

реципієнта. Вони також є частиною художнього світу романів В. Єшкілєва та

Дж. Роллінса. Однак останній приваблює свого читача «літературним

екшеном», широким використанням саспенсу на рівні візуальної та звукової

образності, екзотикою, що сприяє динамічності сюжету, створює ситуації

самоідентифікації з персонажами, особливу емотивну атмосферу

сприйняття твору. Порівняльно-типологічне зіставлення рецептивного

аспекту конспірологічного роману в українській та американській

літературах найбільш яскраво унаочнює його кроскультурну жанрову

природу.
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Відтак, у досліджені концептуалізовано такі парадигмальні види

конспірологічної прози: конспірологічний релігійно-мистецький роман

(Ден Браун); конспірологічний авантюрно-пригодницький роман

(Джеймс Роллінс); конспірологічний містико-міфологічний роман,

конспірологічний історико-міфологічний роман з елементами містики

(Володимир Єшкілєв). Репрезентована класифікація існує за принципом

«відкритого каталогу», однак «основне ядро» (жанровий інваріант) обмежує

входження у родинну подібність таких творів «змішаних жанрів», що не

мають належної кількості прототипічних ознак.
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