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офіційного опонента про дисертацію

Олени О лексіївни П летеної на тему «Конспірологічний роман в українській
та американській літературах початку XXI сторіччя: жанрова типологія»

(Херсон, 2021. 216 с.), подану до захисту на здобуття ступеня доктора філософії
в галузі знань 03 Гуманітарні науки зі спеціальності 035 Філологія

А ктуальність теми дисертац ій ної роботи

До останнього часу у літературознавстві вивчення конспірологічного

роману проводилося несистематично, без певної структуризації й спроб

упорядкування таких досліджень. У дисертації Олени Плетеної студії над

жанровою типологією конспірологічного роману сконцентровані на виявленні

усіх можливих схожостей, аналогій та паралелей, а разом із тим і відмінностей

конспірологічного роману в українській та американській літературах

останнього двадцятиліття. У цьому ключі дисертантка зіставляє художні

«конспірологічні формули» українського та американського письменства,

вивчаючи спільний структурний зразок - жанровий прототип, яким є

«денбраунівський» роман, їх функціональну й тематичну подібність; концепти

теорії змови, які є визначальними маркерами наративних стратегій

конспірологічних романів; їх контекстуальні та текстуальні аналогії,

архітектоніку та поетику таких творів.

У дисертації представлено першу спробу в л ітературознавстві показати

цілісну картину компаративістичного зіставлення конспірологічного роману на

прикладі американських та українських авторів. У цьому новизна даної роботи,

а з огляду на велике зацікавлення проблемою художнього конструювання

конспірологічного роману у художній літературі - її актуальність. О б ’єктом

дослідження дисертантка обирає трансформац ії та метаморфози

конспірологічного роману у сучасній американській та українській художній

прозі, особливості художніх моделей і поетики цих творів, взаємне

проникнення конспірологічних мотивів, сюжетів із мас-медій у художню
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літературу й навпаки. Тому подана до захисту дисертаційна робота Олени

Плетеної є актуальною, а вибір теми - логічно вмотивованим.

С тупінь обгрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,
сф орм ульованих у дисертації, їх достовірність

Архітектоніка рецензованої праці декларує свою оптимальність у ракурсі

дослідження поставленої проблеми. Дисертація складається з трьох співмірних

за обсягом і глибиною аналізу розділів. У вступі визначено мету дослідження,

висвітлено питання про методи реалізації поставлених завдань. Обґрунтовано

актуальність роботи, її наукову новизну, вказано практичну цінність

результатів дисертації.

Матеріалом дослідження стали романи В. Єш кілєва «Богиня і

Консультант» (2009) та Дж. Роллінса «Ключ Судного дня» («The Doomsday

Key»), а також, частково, твори Д. Брауна «Код да Вінчі» («The Da Vinci Code»,

2003), «Втрачений символ» («The Lost Symbol», 2009), «Інферно» (Inferno,

2013), романи В. Єшкілєва «Усі кути трикутника. А покриф мандрів Григорія

Сковороди» (2012), романи Дж. Роллінса серії «Sigma Force» (2004-2019).

Дослідницька стратегія дисертації ґрунтується на широкому колі

наукових джерел як компаративістичних студій (зокрема йдеться про студії Б.

Бакули, М. Домброського, Е. Касперського, Ф. Лавока, Р. Г р о м ’яка, Л. Грицик

та ін.), так і праць, присвячених конспірологічній прозі (зокрема таких

дослідників, як А. Балод, О. Бессараб, О. Бойко, О. Гольник, Н. Тура,

О. Заболотська, О. Старостенко). Вивчення у дисертаці ї проблем жанрової

структури та внутрішньої жанрової типології грунтуються на публікаціях

У. Еко, Дж. Г. Кавелті, Н. Копистянської , С. Скварчинської , Ц. Тодорова,

А. Фавлера, Ж.-М. Ш ефнера та студіях українських дослідників цієї проблеми

Т. Бовсунівської , Т. Гундорової , О. Лозинської , О. Романенко.

Свідченням добротності роботи є великий перелік публікацій

закордонних авторів - насамперед англійською мовою.

Важливим для обґрунтованості наукових положень дисертаці ї є те, що

дисертантка, опрацьовуючи увесь цей масив досл ідницької літератури й
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аналізуючи твори американських та українських авторів, висновує свої

концептуальні наукові засновки і висновки, наголошуючи, наприклад, що «у

процесі типологізаці ї встановлюються й описуються подібності та відмінності

між інваріантом як теоретичною моделлю жанру й варіантами в ряду

співвідносних явищ, тобто конспірологічного роману «денбраунівського» типу

і генологічно та семантично споріднених з ним творів В. Єшкілєва та

Дж. Роллінса. Виокремлення жанрового інваріанта ум ож ливлю є створення

жанрової типолог і ї конспірологічного роману в українській та американській

літературах, що, на відміну від традиційних класифікацій, грунтується не тільки

на сталих властивостях, але й висуває на перший план плинні трансформаційні

ознаки жанру. Ж анровим ідентифікатором, що сигналізує про ідіостилістичні та

національні відмінності, вважаємо домінанту як «фокусую чий компонент

тексту», що «забезпечує інтегрованість структури» (Р. Якобсон)» (с. 23). Можна

погодитися й із позицією авторки щодо можливості окреслити «спільну

площину порівнянь конспірологічного роману в українській та американській

літературах на матеріалі творів Д. Брауна, В. Єшкілєва та Дж. Роллінса»,

репрезентуючи «ще декілька ідентичних ознак, як-от: імплікація концептів

«теорії змови» як кроскультурного дискурсу, що є наративною та міфотворчою

основою для «художньої конспірології»; єдність часових параметрів, які

уможливлю ють дослідження контекстів конспірологічного роману у синхронії;

спільні аксіологічні маркери; схожа комунікативно-рецептивна прагматика

творів» (с. 29).

Перший розділ дослідження - «Конспірологічний роман у теоретико-

методологічних дискусіях» - присвячений теоретичним проблемам структурно-

семантичного наповнення конспірологічного дискурсу, його зануреність у

соціально-культурні, мас-медійні, політичні контексти. Тут же дисертантка

розважає над категоріями «жанр», «жанрова типологія» у парадигмі масової

літератури та з ’ясовує особливості жанрової типологі ї конспірологічного

роману в українській та американській літературах, студіює жанрові інваріанти
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конспірологічного роману як теоретичного конструкгу для порівняльно-

типологічного дослідження творів Д. Брауна, Дж. Роллінса та В. Єшкілєва.

У другому розділі («Конспірологічний роман Володимира Єшкілєва і

Джеймса Роллінса у науковій рецепції та авгорефлексії») проаналізовано

рецепцію Єшкілєвого конспірологічного роману в українському

літературознавстві та взаємовплив авторефлексій Дж. Роллінса і його

конспірологічних романів. Третій розділ - «Стратегії модифікації

конспірологічного роману (Ден Браун, Джеймс Роллінс, Володимир Єшкілєв)»

— присвячений аналізові «денбраунівського» конспірологічному роману як

прототипу - задля з ’ясування специфіки жанрових модифікацій творів

В. Єшкілєва і Дж. Роллінса, зокрема Єшкілевої національної специфіки

«художньої конспірології».

Загалом можна зауважити, що дисертантка приходить до цілком

обґрунтованого висновку, що «жанрова типологія конспірологічного роману є

поліцентричною», оскільки твориться на декількох вимірах: «комунікативно-

рецептивному підході (дискурсивна орієнтація жанру як посередника між

автором та реципієнтом), теоріях жанрових структур ( інваріант як «жанрове

ядро» конспірологічного роману), теоріях родинної подібності та теорії

прототипів («взірець» - твір-прототип, що визначає л анц ю г подібних творів у

синхронії чи діахронії). Консолідує ці стратегії орієнтація на компаративну

методологію» (с. 181).

Доказовість представлених у роботі положень - одна із важливих

прикмет значущості дисертації. Зокрема дисертантка, узагальню ю чи свій аналіз

конспірологічного роману та формулює власну його «формулу», власне

визначення: «Це - гібридний жанр масової літератури, генетично п о в ’язаний із

формульною «літературою таємниці», позначений рисами постмодерністськоі

поетики (поліжанровість, релятивізм, міфологізація, фікційність, наративізацц

історії тощо)» (с. 182).

У дисертаці ї представлено науково обґрунтовані положення, які

опираються на всеохопному й багатоплановому аналізі як теоретичного

матеріалу, так і вивченні художніх текстів.

М ож н а твердити, що дисертантка досягла задекларованої мети. Висновки

у дисертації чіткі й обгрунтовані й в ідображають результати дослідницького

пошуку авторки.

Н аукова новизна одерж аних результатів,

їх теоретична і практична значущ ість

Найбільш істотні наукові результати, уміщені в роботі, можна означити

такими положеннями:

- у дисертації О. Плетеної проведено зіставно-типологічне дослідження

українського й американського конспірологічного роману як парадигмального,

що має спільні, відмінні та варіативні ознаки;

- проаналізовано автометаописи й художні тексти Дж. Роллінса, які досі

не були предметом спеціального фахового дослідження;

- обґрунтовано жанровий інваріант конспірологічного роману; окреслено

модель жанрової типології конспірологічної формули;

- уточнено жанрову специфіку конспірологічного роману серед інших

форм авантюрно-пригодницької літератури;

- доведено, що конспірологічний роман як формульний балансує між

масовою словесністю й поліжанровою структурою постмодерністського роману

та має специфічні риси в різнонаціональних літературах;

- у дисертаці ї набула подальшого осмислення проблема «перетину

кордонів» між елітарним і масовим, фактуальним та фікційним у літературному

процесі початку XXI ст.
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У дисертаці ї розвинуто положення компаративістики, теорії літератури,

україністики, американістики. Дисертантка окреслила стратегії жанрової

типологізації конспірологічного роману, визначення яких зорієнтовано на

принципи компаративної генології. Цілком відповідним запропонованому

дослідженню є запропонований у роботі комунікативно-рецептивний підхід у

поєднанні з традиційними науковими парадигмами. Опертя на ідеї жанрової

традиції (« п а м ’ять жанру»), на когнітивні теорії родинної подібності, на теорію

прототипів дало змогу розгорнути жанрову типолог ію конспірологічної

формули.

Прикладний характер одержаних результатів та основних ідей наукового

дослідження бачиться у тому, що матеріали роботи знайдуть застосування у

викладанні курсів історії української та американської літератур, теорії

літератури, компаративістики у закладах вищої освіти, на уроках позакласного

читання в загальноосвітній школі.

Відповідність дисертації встановленим вимогам

У дисертації Олени Плетеної дотримано усіх вимог до логіко-структурної

схеми наукової роботи. Отримані наукові результати цілком відповідають

задекларованій меті та завданням дисертації. П оруш ень академічної

доброчесності не виявлено. Результати наукового пошуку ш ироко апробовано

на міжнародних і всеукраїнських наукових форумах. Авторські напрацювання

викладено в 5 одноосібних публікаціях (з них - 4 статті у провідних фахових

виданнях України, 1 - у закордонному періодичному фаховому виданні).

Засвідчуємо, що публікації висвітлюють матеріал усіх розділів дослідження.

Кількість і обсяг публікацій відповідають усім чинним вимогам до

оприлюднення матеріалів дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії.

Дискусійні положення та зауваження до змісту ди сер тац ій н ої роботи

Як і кожна наукова робота, дисертація Олени Плетеної є доброю

підставою для дискусій і обміном думок. Не п р и м е н ш у ю ч и наукового

здобутку д и с е р т а ц і ї , сл ід з р о би ти к ілька з а у в а ж е н ь до роботи :

1. М атеріалом дослідження роботи Олени Плетеної є конспірологічні

романи й серед його кращих зразків названо твір У мберто Еко «Маятник

Фуко», який був опублікований у 1988 році. Цей твір можна б вважати уже

тепер класичним взірцем конспірологічного роману. Хоча, як видається, цей

роман формує, сказати б, «елітарний» напрямок у ж анровому просторі

конспірологічного роману, розрахований він був насамперед на елітарного

читача. Романи Д ена Брауна, до певної міри, розраховані на «масового»

реципієнта. Отож, чи не варто було у роботі б ільше уваги приділити й

особливостям «елітарного» конспірологічного роману - саме у контексті тих

проблем, які розглядаються у дисертації, зокрема оскільки актуальність

дисертації визначена «зняттям б а р ’єрів між високою й популярною культурою,

що усуває маргіналізацію масової літератури в цій опозиції» та «потребами

обґрунтування методології та розробки інструментарію для дослідження

жанрової специфіки конспірологічного роману» (с. 26 дисертації).

2. Виходячи з першого зауваження, хотілося б виразнішого означення

розрізнення конспірологічних романів на осі «елітарності» / «популярності».

Деякі з елементів такого розрізнення авторка вказує в своїй дисертації, як от:

«Обмежена у застосуванні авторами «художньої конспірологі ї» сфера

організації асоціативного фону, бо формульна література майже унеможливлює

читацькі інтерпретації. Наявний алюзивно-ремін ісцентний шар, зазвичай із

популярних творів мистецтва, представлений експліцитно, а то й навіть

виділений і прокоментований автором, тому реципієнту немає потреби

напружуватися у пошуках підтекстів, імпліцітних деталей або тлумачення

символів. Однак є винятки, як-от: складність і змістовність національної топіки,

символіки та інтертексту в романах В. Єшкілєва. Мабуть, менш плідним у

порівнянні з іншими «носіями жанру» є вивчення інтонаційно-мовної

організації тексту в силу її стандартизації та клішованості» (с. 64). Отож

виникає питання: якими, на думку дисертантки, є особливості «елітарного»

взірця конспірологічного роману, які відрізняють його від конспірологічного

роману «масової л ітератури»?
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3. Чи не варто було в роботі при дослідженні ж анрових особливостей

конспірологічного роману залучити (бодай дескриптивно) увесь масив

конспірологічних романів Дена Брауна (а не лиш е трьох, як це задекларовано).

4. Розглядаючи роман Дж. Роллінса «М ар o f Bones» дисертантка подає

варіанти його перекладів як «Кістки волхвів», або «Карта кісток» чи

«Потойбічні кістки» (с. 101), хоча в українському просторі цей переклад

усталений перекладом Валерія Немченка «Карта з кісток» (Харків: Клуб

сімейного дозвілля, 2008). До слова, цього українського видання в бібліографії

дисертації немає.

У цьому ж контексті дещо незрозумілим є внесення в бібліографію

роботи, яка займається американською та українською літературою, російських

перекладів двох творів Роллінса (позиція № 146 та 147).

До речі, оригінал англійською роману «Bloodline» (відповідник

російського перекладу № 147) у бібліографію не внесений, хоча він є у

вільному доступі: URL: https://www.free-best-books.com/thri ller /2783.html (дата

звернення 22.04.2021). У тексті дисертації цей твір (№ 147) чомусь цитується

українською з російського перекладу англійського оригіналу (с. 90, 112).

Ще дивнішим бачиться те, що в дослідженні творчості американського

автора Дж. Роллінса в дисертації неодноразово в одному випадку цитується

переклад роману, знову ж, із іншої іноземної мови - російської (позиція № 146,

с. 69, 137, 150), а в інших випадках - цитується внесений у б ібліографію текст

оригіналу (позиція № 240, с. 129, 132, 135, 139, 143 і т. д.). Тим більше, що ці

цитати українською з російського перекладу англійського оригіналу часто є

незграбними кальками з російської: «13 жовтня, 3 години 23 хвилини, Осло,

Норвегія» (частина 17), «13 жовтня, 8 годин 43 хвилини» (с. 69). Отож,

одночасне використання в дисертації англійського (оригінального) та

російського перекладів (із якого проводиться ще один переклад - українською)

- незрозуміла.
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Загальний висновок

Стверджую, що наукова робота Олени Олексіївни Плетеної є

оригінальним та самостійним дослідженням. У ній представлено науково

обґрунтовані положення, вона містить новизну висновків і практичну цінність.

Науковий рівень дисертаційного дослідження високий, заявлена тема розкрита

повністю. Вважаю, що дана дисертація є безсумнівним науковим внеском в

історію української та американської літератур та теорію літератури; вона

розширює, узагальнює й поглиблює знання про жанрові особливості

конспірологічного роману. Дисертація Олени Плетеної на тему

«Конспірологічний роман в українській та американській літературах початку

XXI сторіччя: ж анрова типологія» відповідає усім вимогам пп. 9-18 «Порядку

проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії»,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 167 від 6 березня

2019 р., а її авторка заслуговує присудження ступеня доктора філософії в галузі

знань 03 Гуманітарні науки зі спеціальності 035 Філологія.
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доктор філологічних наук, професор,

професор кафедри української літератури та теорії літератури

Дрогобицького державного педагогічного університету

Імені Івана Франка

26.04.2021р.

Ігор Набитович

бицький державний